

Số: /BC-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

I. TÌNH HÌNH KT-XH, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 5/2023

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp:

Về trồng trọt: Tổ chức hội nghị bàn kế hoạch hỗ trợ giống lúa lai cho hộ ĐBDTTS sản xuất vụ Hè Thu năm 2023. Triển khai thực hiện kế hoạch giao nhận giống lúa lai hỗ trợ hộ ĐBDTTS sản xuất vụ Hè Thu 2023 cho các xã, thị trấn; Quyết định Phê duyệt hỗ trợ giống lúa lai hộ đồng bào dân tộc thiểu số sản xuất vụ Thu năm 2023 trên địa bàn huyện.

Tiến độ sản xuất các loại cây trồng vụ Hè Thu: Cây lúa: Diện tích đã thực hiện: 1.004,3 ha (lúa Hè: 100 ha, lúa Thu: 904,3 ha)/944,2 ha KH, đạt 106,4 % KH. Cây trồng cạn: Cây ngô: Diện tích đã thực hiện 78 ha (ngô lấy hạt: 62 ha, ngô sinh khối: 16 ha)/99 ha KH, đạt 78,8% KH; Cây lạc: 43 ha/115,6 ha, đạt 37,2% KH.

Về chăn nuôi: Tình hình đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Tổng đàn vật nuôi trong kỳ tháng 5/2023: Gia súc ước đạt 27.898 con (Trong đó: Đàn trâu ước đạt 3.280 con, đàn bò ước đạt 7.840 con, đàn lợn ước đạt 24.370 con); gia cầm ước đạt 75.800 con (Trong đó: Đàn vịt ước đạt 18.950 con, đàn gà ước đạt 56.850 con).

Hoàn thành công tác tiêm phòng vaccine cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện đợt 1, năm 2023. Kết quả: Cúm gia cầm đạt 89%; Lở mồm long móng trâu, bò đạt 87,85%; Viêm da nổi cục trâu, bò đã tiêm xong số lượng vaccine các địa phương đã đăng ký (434 con), tuy nhiên chỉ đạt 5,9% so với tổng đàn của toàn huyện.

Về thủy lợi-PCTT: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhập liệu phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định; ban hành văn bản chỉ đạo ứng phó Áp thấp nhiệt đới trên biển Đông; phê duyệt kế hoạch kiên cố hóa kênh mương năm 2023. Đến nay, tiến độ thực hiện kiên cố hóa kênh mương đã thực hiện 9,80 km/20,98km, đạt 50% so với kế hoạch được duyệt. Hiện tại kênh mương đang vận chuyển nước nên một số tuyến tạm dừng thi công để phục vụ tưới vụ Hè Thu.

Về lâm nghiệp: Diện tích khai thác rừng 300 ha; Diện tích rừng trồng tập trung 280 ha/1.228 ha KH, đạt 22,8 % KH năm. Tiếp tục đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2023 của các xã An Quang, An Nghĩa, An Toàn. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất cây giống phục vụ trồng rừng trên địa bàn huyện. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng đẩy nhanh tiến độ rà soát những diện tích đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng để tổng hợp trình tỉnh; Phối hợp với Công ty TNHH Nông Trại Xanh triển khai thực hiện liên kết hỗ trợ việc cấp chứng chỉ rừng FSC.

2. Về công nghiệp, xây dựng:

Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác quản lý, hoạt động sản xuất kinh doanh của các công ty, doanh nghiệp trong 02 Cụm công nghiệp. Tham gia ý kiến thẩm định Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 nhà máy sản xuất, cưa xẻ, bảo quản gỗ, đồ mộc dân dụng và băm dăm cụm công nghiệp Gò Cây Duối của Công ty TNHH xây dựng Trung Tín. Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện điều chỉnh quy hoạch 02 Cụm công nghiệp: Gò Bùi, thị trấn An Lão và Gò Cây Duối, xã An Hòa theo đúng quy định pháp luật.

Trình thông qua Hội đồng thẩm định tỉnh Đồ án quy hoạch vùng huyện An Lão đến năm 2035 và định hướng đến năm 2050 và trình Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập Đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn An Lão đến năm 2035 và Đồ án: Quy hoạch chung xây dựng đô thị loại V xã An Hoà, tầm nhìn đến năm 2035.

Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng được chú trọng; tăng cường kiểm tra thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động về xây dựng cho các chủ đầu tư, đơn vị thi công công trình. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 09 hồ sơ xin cấp phép xây dựng công trình; đã cấp phép xây dựng nhà ở 09 công trình nhà ở riêng lẻ.

Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các chủ đầu tư chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn huyện và đảm bảo hoàn thành khối lượng thanh toán, giải ngân theo cam kết. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong quá trình vận chuyển vật liệu phục vụ thi công xây dựng công trình. Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện triển khai xây dựng Kế hoạch, lộ trình thực hiện hàng năm về mở rộng đường giao thông nông thôn lên 5,5m gắn với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và đến hết 2025, 100% các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện được triển khai đầu tư xây dựng, sửa chữa đảm bảo theo quy định và xây dựng Đồ án quy hoạch giao thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030.

Chỉ đạo UBND thị trấn An Lão, UBND xã An Hòa tăng cường kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các hộ gia đình, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán, sử dụng vì mục đích cá nhân gây mất cảnh quan đô thị.

Đăng ký kế hoạch hỗ trợ xi măng thuộc chương trình giao thông nông thôn và sửa chữa mở rộng năm 2023.

3. Về thương mại - dịch vụ, khoa học công nghệ và điện chiếu sáng:

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ và lưu thông hàng hóa diễn ra phong phú, thông suốt. Các loại hình mua bán, dịch vụ đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. Từ đầu năm đến nay, đã cấp 20 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, với tổng vốn đăng ký là 4.160 triệu đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng: 176,6 triệu đạt 100,04% tăng so với tháng trước; trong đó: dịch vụ bán lẻ: 78,8 triệu; dịch vụ ăn uống: 97,8 triệu; dịch vụ du lịch: 17,8 triệu đồng.

Chỉ đạo UBND các xã An Hòa, An Tân, Thị trấn An Lão tiên hành kiểm tra cắt, tháo dỡ tất cả hệ thống đường dây dẫn điện chiếu sáng các hộ dân tự đấu nối vào hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn mình quản lý.

Sản lượng điện của công ty CPTH An Lão mua vào ước thực hiện 1,494 triệu KWh, tăng 32,4% so cùng kỳ; Sản lượng điện bán ra 1,204 triệu KWh, giảm 10,2% so cùng kỳ, Tổng doanh thu ước đạt 2.222 triệu đồng, tăng 10,72% so cùng kỳ; Sản lượng điện bán ra của Công ty Thủy điện Nước Xáng: 1,44 triệu kWh, đạt 44,48% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng số hộ dân và cơ quan, đơn vị sử dụng nước 589 hộ, cơ quan, đơn vị; trong đó, tổng lượng nước sản xuất đạt 1.200 m³/ngày, lượng nước tiêu thụ đạt 11.717 m³/tháng và doanh thu hơn 64.450.000 đ/tháng; công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn có hiệu quả, đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo đúng quy định 3 ngày/tuần và tổng lượng rác thải thu gom 324 tấn/tháng.

4. Về TN-MT, GPMB, PTQĐ:

Hoàn chỉnh phương án giao đất và cấp giấy chứng nhận QSD đất lâm nghiệp cho hộ đồng bào DTTS có hộ khẩu trên địa bàn xã An Vinh để sử dụng vào mục đích trồng sản xuất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn. Chỉ đạo Ban QL dự án ĐTXD&PTQĐ huyện phối hợp với UBND các xã An Hòa, An Tân, thị trấn An Lão khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp quyết liệt để giải phóng và bàn giao mặt bằng các công trình: Đường kết nối thị trấn An Lão với đường An Hòa đi Ân Hảo Tây và Khu dân cư Thôn 2, thị trấn An Lão.

Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tiền phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ các công trình: Sửa chữa, cải tạo tuyến đường ĐH.03 (đợt 2), công trình Đường bao thôn 2, thị trấn An Lão (đợt 1), tổng số tiền: 2.957.824.000 đồng.

Thông báo bán hồ sơ bán đấu giá quyền sử dụng đất Khu dân cư Thôn 2, thị trấn An Lão, Khu tái định cư dân cư ra khỏi vùng thiên tai Gò Núi Một, xã An Tân.

5. Về thực hiện Chương trình MTQG:

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu trên địa bàn huyện.

- Triển khai đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023; Ban hành kế hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2023-2025. Đăng ký tình kế hoạch sản phẩm OCOP năm 2023; Tổ chức khảo sát điểm trưng bày giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm OCOP huyện.

6. Về tài chính, ngân sách:

Tổng thu ngân sách đạt được 268.110 trđ/360.714,0 triệu đồng, đạt 74,32% kế hoạch, trong đó thu trên địa bàn: 29.763,4/98.614,0 triệu đồng, đạt 30,99% (Trong đó: Tiền sử dụng đất: 11.798,0 triệu đồng). Tổng chi ngân sách: 156.666,4/360.730,0 triệu đồng, đạt 43,43% kế hoạch (Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 55.288,9 triệu đồng).

Chỉ đạo thành lập tổ công tác chống thất thu thuế đối với các doanh nghiệp tại 02 cụm công nghiệp và trong hoạt động khai thác khoáng sản.

Chỉ đạo tập trung tuyên truyền, vận động, đôn đốc các tiểu thương, hộ kinh doanh và các chủ kinh doanh phương tiện vận tải hành khách và hàng hóa chấp hành nghĩa vụ nộp thuế và các quy định pháp luật về thuế.

****Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công vốn ngân sách Nhà nước (số liệu đến 16/5/2023)***

Tổng nguồn vốn đầu tư: 281.318,146 triệu đồng, đến nay đã giải ngân 46.258,723 triệu đồng, đạt 16,44%. Trong đó, kinh phí Ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: 133.177,0 triệu đồng, giải ngân 1.732,934 triệu đồng, đạt tỷ lệ 1,3%; nguồn ngân sách huyện: 23.159,0 triệu đồng, giải ngân 12.463,299 triệu đồng, đạt tỷ lệ 53,82%; nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư: 39.704,162 triệu đồng, giải ngân 10.548,467 triệu đồng, đạt tỷ 26,57%; kinh phí năm 2022 chuyển sang năm 2023: 85.277,984 triệu đồng, giải ngân 21.513,872 triệu đồng, đạt tỷ 25,23%.

7. Về văn hóa, xã hội:

* *Giáo dục*: Chỉ đạo tổ chức dạy và học theo nội dung chương trình qui định; Tổ chức thi học kỳ II năm học 2022-2023; các trường THPT tổ chức ôn tập và chuẩn bị tốt cho kỳ thi THPT Quốc gia năm 2023. Thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS; Phối hợp với huyện Đoàn đưa đoàn học sinh tham gia hội thi tin học trẻ cấp tỉnh. Phối hợp Trường PTDTNT tỉnh triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024; hướng dẫn tổ chức các hoạt động hè cho học sinh. Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

* *VH-TT-TT*: Tổ chức tuyên truyền trực quan nhân kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2023) và 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 9/19/1890-19/8/2023). Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức lắp đặt các thiết bị âm thanh cho nhà văn hóa 6 thôn của xã An Trung. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023. Tiếp tục chuẩn bị công tác tổ chức Lễ hội du lịch hè.

* *Y tế*: Trong tháng 5, Trung tâm Y tế đã thực hiện khám chữa bệnh cho 2.094 lượt người; Công tác kiểm tra giám sát phòng, chống dịch bệnh, thực hiện thường xuyên. Từ đầu năm đến nay, toàn huyện ghi nhận 84 ca bệnh mắc sốt xuất huyết trong đó: An Tân 50 ca, An Hoà 26 ca, thị trấn 07 ca và An Quang 01 ca (không có tử vong); Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện tổ chức phun hóa chất diệt muỗi trên địa bàn xã An Tân và xã An Hòa nhằm phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP” được triển khai thực hiện đạt hiệu quả; tổ chức kiểm tra 127 cơ sở thực phẩm trên địa bàn huyện, qua kiểm tra cơ sở đều chấp hành đầy đủ các điều kiện về bảo đảm ATTP. Tiếp tục phân bổ 360 liều vắc xin phòng COVID-19 Astrazeneca đợt 186 (lần 2) cho UBND các xã, thị trấn để tổ chức triển khai tiêm chủng theo quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

* *An sinh xã hội*: Các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định; thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng với số tiền hơn 2,9 tỷ đồng. Ban hành kế hoạch tổ chức các phiên giao dịch việc làm năm 2023 trên địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện có 07 lao động đã tham gia xuất khẩu lao động tại các thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc (trong đó: An Tân 4, An Hòa 2, Thị trấn 1) và có 03 lao động chuẩn bị xuất cảnh trong tháng 5/2023 (An Tân 01, thị trấn 01, An Dũng: 01) và có 22 lao động hoàn thành phỏng vấn; Ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023. Công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN được triển khai thực hiện có hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo rà soát nguyên nhân nghèo và các chỉ số thiếu hụt để triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo đa chiều năm 2023 trên địa bàn huyện.

8. Về công tác nội chính:

Giải quyết chế độ chính sách cho CBCCVN: Nâng lương 05 cán bộ, công chức xã, xếp lương 1 cán bộ xã; Quyết định hưởng, nâng phụ cấp thâm niên nghề 120 nhà giáo, phụ cấp công tác lâu năm ở vùng đặc biệt khó khăn 16 viên chức, thông báo nghỉ hưu 02 viên chức ngành GD&ĐT. Quyết định bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp và xếp lương, nâng lương thường xuyên cho 08 CC, VC.

Quyết định điều động Phó Trưởng phòng Phòng Dân tộc đến nhận công tác tại Phòng Nội vụ, đồng thời bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Phòng Nội vụ; tiếp nhận Phó Chủ tịch Hội Nông dân huyện đến nhận công tác tại Phòng Dân tộc, đồng thời bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Phòng Dân tộc; Quyết định bổ nhiệm 03 công chức lãnh đạo (Trưởng phòng Phòng Nội vụ, Trưởng phòng Phòng Y tế, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo).

Ban hành Công văn thực hiện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức theo Thông tư 08/2023/BGDĐT; góp ý dự thảo về vị trí việc làm biên chế công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức. Báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ tuyển dụng công chức xã.

Tiếp tục triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện việc kê khai, cập nhật, bù đắp cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức vào cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

Khen thưởng cho 04 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2013 – 2023; khen thưởng cho 07 tập thể và 09 cá nhân có thành tích trong các chuyên đề.

Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện An Lão năm 2023 và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện An Lão năm 2023. Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện An Lão. Báo cáo đánh giá về thực trạng, tình hình hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện An Lão giai đoạn 2020-2023.

Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả huyện trong tháng, đã tiếp nhận 1.553 hồ sơ; Trong đó: đã giải quyết 1.454 hồ sơ, trước hạn 1.452 hồ sơ, trễ hạn 1 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết 99 hồ sơ.

Công bố kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại trường Tiểu học An Tân, huyện An Lão, tỉnh Bình Định. Tiến hành thanh tra công tác quản lý tài chính tại trường Trung học cơ sở An Tân, huyện An Lão, tỉnh Bình Định.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tai nạn giao thông: không xảy ra, so với tháng trước giảm 01 vụ, giảm 01 người bị thương. An ninh vùng dân tộc thiểu số: xảy ra 01 vụ tự tử (Thôn 1, An Trung).

Tội phạm về trật tự xã hội: Trong tháng, tiếp nhận, giải quyết 01 vụ (*Cố ý gây thương tích 01*) so với tháng trước giảm 02 vụ.

Đã tổ chức tiếp dân làm thủ tục thu nhận và đề nghị cấp CCCD: 304 trường hợp; Hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 2 cho 1.040 người, cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2: 2.536 trường hợp.

Tổ chức huấn luyện DQCD năm 2,3,4 cấp xã, huyện năm 2023, quân số 224 đ/c, bảo đảm an toàn, kết quả chung đạt khá.

Tổ chức diễn tập xã trong KVPT tại xã An Tân, bảo đảm an toàn, kết quả đạt: Hoàn thành xuất sắc.

****Tồn tại, hạn chế:***

- Tiến độ thực hiện một số dự án, công trình của các chủ đầu tư còn chậm; công tác giải ngân vốn đầu công chậm; công tác triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất không đảm bảo theo kế hoạch. Việc phối hợp thực hiện các dự án, tiểu dự án của các chương trình mục tiêu quốc gia còn nhiều lúng túng, tiến độ chậm.

- Việc triển khai kế hoạch Lễ hội du lịch hè 2023 chậm.

- Một số cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ tiến độ còn chậm, tham mưu chuẩn bị nội dung một số cuộc họp còn sơ sài, báo cáo không cụ thể, không có ý kiến đề xuất.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2023:

Trong thời gian đến, các ngành, các địa phương trong huyện tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2023, nhất là các chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và ngân sách nhà nước năm 2023 theo Nghị quyết HĐND huyện và Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh, trước mắt, chú trọng triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông- lâm nghiệp:

- Tập trung chỉ đạo, tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2023 và tăng cường công tác quản lý nguồn nước, triển khai các biện pháp tưới tiết kiệm; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng năm 2023; Tổ chức chăm

điểm, đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023; Xây dựng Kế hoạch tập trung nguồn lực đạt chuẩn nông thôn mới cho các xã An Trung, An Hưng, An Quang.

- Điều tra, cập nhật Bộ chỉ số nước sinh hoạt năm 2023.

1.2. Về công nghiệp, xây dựng:

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các Công ty, doanh nghiệp trong 02 Cụm công nghiệp đề tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục thực hiện công tác thẩm định xây dựng các công trình và cấp giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ.

- Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn (chủ đầu tư) trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nâng cao chất lượng các công trình trên địa bàn huyện.

1.3. Về TN-MT, giải phóng mặt bằng và phát triển quỹ đất:

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên môi trường. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất ở Khu dân cư Thôn 2, thị trấn An Lão, Khu tái định cư dân cư ra khỏi vùng thiên tai Gò Núi Một, xã An Tân.

1.4. Về thương mại - dịch vụ, khoa học công nghệ:

Tiếp tục duy trì, phát triển các hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn huyện đa ngành nghề, trên nhiều lĩnh vực hoạt động đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân.

1.5. Về tài chính – tín dụng:

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh các biện pháp, giải pháp thu ngân sách năm 2023, đảm bảo đạt chỉ tiêu. Tiếp tục triển khai các giải pháp thu đối với các doanh nghiệp, chủ cơ sở đăng ký kinh doanh vận tải, kể cả phương tiện vận tải cá nhân, các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ bản nợ đọng thuế đảm bảo thu đạt, vượt Kế hoạch.

- Các Ngân hàng tiếp tục triển khai cho vay các nguồn vốn đảm bảo kế hoạch.

1.6. Về đầu tư phát triển:

Đẩy mạnh công tác đầu tư, xây dựng cơ bản; tập trung thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng. Tăng cường giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, đảm bảo đến ngày 30/6/2023, đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 40% kế hoạch vốn giao.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt 3 chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội:

* *Giáo dục:* Tổ chức xét tốt nghiệp THCS và tổ chức tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023 – 2024. Tiếp tục phối hợp chuẩn bị tốt công tác tổ chức thi THPT

Quốc gia năm 2023 điểm thi tại huyện; hoàn thiện sửa chữa cơ sở vật chất trường học trong dịp nghỉ hè.

* *VH-TT-TT*: Tiếp tục chỉ đạo tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức thực hiện xây dựng hạ tầng kỹ thuật điểm du lịch tại xã An Toàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện các nội dung chuẩn bị tổ chức Lễ hội du lịch hè năm 2023.

Đội Kiểm tra 178&814 huyện tiếp tục tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023.

* *Y tế*: Duy trì và tổ chức tốt hoạt động khám, điều trị bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và triển khai thực hiện các nội dung xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; chú trọng công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, được ngoài công lập. Tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 AstraZeneca đợt 186 (lần 2) cho các đối tượng theo quy định.

* *An sinh xã hội*: tiếp tục thực hiện tốt việc chi trả ưu đãi cho các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH kịp thời đúng quy định. Triển khai kế hoạch hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; phối hợp tăng cường thực hiện các giải pháp xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm cho người lao động. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/07/1947-27/07/2023).

3. Trên lĩnh vực nội chính:

* *Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền*:

- Tiếp tục theo dõi đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện, do Chủ tịch UBND huyện giao cho các ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện tốt hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân qua phần mềm một cửa điện tử, không để hồ sơ trễ hẹn.

- Giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời về các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định: nâng lương, chuyển xếp lương, thôi việc, hưu trí.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện đồng bộ, nhiều giải pháp để cải thiện kết quả chỉ số PAPI.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023. Tập trung giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự an toàn xã hội.

** Về quốc phòng, an ninh:*

- Chuẩn bị nội dung chuẩn bị tổ chức diễn tập các xã An Vinh, An Toàn, An Nghĩa.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường xuyên tổ chức tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ.

Trên đây là báo cáo tình hình KT-XH, QP, AN tháng 5/2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các CQ, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm